CITTA’ DI TERRACINA
PROVINCIA DI LATINA

DIPARTIMENTO I1II

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI - RETI E SERVIZI
PROTEZIONE CIVILE E TUTELA AMBIENTALE
SETTORE AMBIENTE
DETERMINAZIONE
N._983 /gen.det 29/2/2040 ON._232 e 231102000

Oggetto:

Lavori di salvaguardia e regimentazione del fosso che attraversa il centro
abitato in localita “La Fiora” - Approvazione Rendicondazione Finale

L'anno 2010, addi 23 del mese di Dicembre, alle ore 11,00 nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilita;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto I'art. 107 del D. Lgs.vo 267/2000;




Premesso che:

con Deliberazione di Giunta Comunale n°298 del 23.06.2005 ¢ stato approvato il
progetto esecutivo per i lavori di salvaguardia e regimentazione del fosso che
attraversa il centro abitato della localita “La Fiora” per un importo complessivo di €
308.443,30 di cui € 7.340,00 non soggetti a ribasso d'asta in quanto oneri per la
sicurezza;

con Determinazione Dirigenziale n. 351/IV del 08.11.2006, n. 1199/Gen. del
15.11.20086, i lavori in parola sono stati aggiudicati alla Ditta MACO S.r.l. sita in via
Villa Septa Jani n°400 — 04042 Atina (FR) per l'importo contrattuale di € 220.831,27
oltre lva, compresi gli oneri della sicurezza pari ad € 7.340,00, al netto del ribasso
percentuale del 29,097 %;

I'mpresa MACO S.r.l. ha stipulato il contratto in data 06.12.2006, n. 3909 di Rep.,
registrato a Latina al n. 5183/1 Atti Pubblici il 12.12.2006;

che con Determinazione Dirigenziale n. 406/IV del 20.12.2006, n. 1375/Gen. del
29.12.2006 e stato riapprovato il quadro economico con le seguenti modifiche,
conseguenti all’'espletamento della gara d’appalto:

A) importo lavori contrattuali al netto del ribasso d'asta A
del 29,097% € 220.831,27 € 220.831,27
B) Somme disposizione dell’Amministrazione:
- B. 1spese generali € 75.000,00
- B. 2indagini specialistiche - rilievo topografico
Plani altimetrico € 7.500,00
- B.3Indagini specialistiche — Indagine geotecnica
con relativi sondaggi | € 5.500,00
-  B4IVA(20%) di (B.1+B.2+B.3) € 17.600,00
- B.5lva (20%) sui lavori € 44.166,25
- B.6Ar18 Legge 109/94 € 4.626,65
- B.7 Spese per bando di gara € 4.500,00
- B.8Imprevisti € 5.141,39
- B.9 Lavori in economia € 2.000,00
- B.10 Oneri per recupero ponte del Diavolo € 8.000,00
C) Economie derivanti dal ribasso d’asta | € 105.134,44
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 279.168,44 € 279.168,73
TOTALE GENERALE € 500.000,00

con determinazione Dirigenziale n°63/IV del 10.03.2010/N.208/Gen. del 19.03.2010
& stata approvata la perizia di variante dei “Lavori di salvaguardia e regimentazione
del fosso che attraversa il centro abitato in localita “La Fiora” per limporto
complessivo di € 500.000,00 di cui € 242.868,51 per lavori contrattuali compresi gli
oneri della sicurezza, pari ad € 7.340,00 ed € 257.131,49 per somme a disposizione
dellAmministrazione, con 'aumento di € 22.037,24 rispetto allimporto autorizzato,
avente il seguente quadro economico:



Vista la determinazione dirigenziale n. 322/lll del 14.12.2010/n.966/Gen. del 21.12.2010, di

A LAVORI A BASE D’ASTA

A1 Lavori a CORPO € 339.524,13
A2 di cui oneri per la sicurezza € 7.340,00
A3 ribasso d'asta 29,097 su A1-A2 € 096.65562
A4 Lavori contrattuali A1-A3 € 24286851
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
B.1 SPESE GENERALI
B.2 Progettazione — sicurezza in fase progettuale-variante | € 37.400,00
B.3 Coordinamento sicurezza in fase esecutiva € 10.000,00
B.4 Direzione Lavori e contabilita € 29.000,00
B.5 Collaudo statico e tecnico amministrativo € 1.500,00
B.6 Rilievo topografico plani-altimetrico € 7.500,00
B.7 Indagine geotecnica con relativi sondaggi € 5.500,00
B.8 C.N.PA.IA 2% di (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6) € 1.708,00
B.9 IVA (20%) di (B.1+B.2+B.3+B.4+.B.5+ B.6+B.7+B.8) € 18.621,60
B.10 IVA (20%) sui lavori € 48.573,70
B.11 art. 18 1..109/94 (ogqgi art.92 comma 5 D-Lgs 163/06) € 6.790,48
B.12 SPESE PER BANDO DI GARA € 4.500,00
B.13 IMPREVISTI (compreso iva) € 0,00
B.14 LAVORI IN ECONOMIA € 0,00
B.15 ONERI| PER RECUPERQ PONTE DEL DIAVOLO € 0,00
B.16 Economie del ribasso d’asta € 86.137,70
parziale B € 257.131,49 € 257.131,49
TOTALE GENERALE € 500.000,00

approvazione della contabilita Finale;

Dato atto che, per i lavori di cui alloggetto, sono stati emessi i seguenti provvedimenti di

liquidazione:

prot. n. 074/1V del 14.02.2007 di liquidazione come segue:

- € 35.457,52 a favore dell'Ing. Roberto De Gennaro relativo all'incarico di
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

- € 5.392,16 a favore del Geologo Massimo Amodio relativa all'indagine geologico-
tecniche e relativi sondaggi ed analisi di laboratorio, per gli interventi di bonifica e

sistemazione idraulica Fosso La Fiora;

prot. n. 052/1V del 28.02.2008 di € 60.057,00 a favore della Ditta MACO S.R.L relativa

alla liquidazione del 1° S.A.L.;

prot. n. 191/1V del 23.09.2009 di € 67.235,00 a favore della Ditta MACO S.R.L relativa

alla liquidazione del 2° S.A.L.;

prot. n. 101/1V del 23.04.2010 di € 62.156,00 a favore della Ditta MACO S.R.L relativa

alla liquidazione del 3° S.A.L;




prot. n. 321 del 06.12.2010 di € 38.424,79 a favore delling. Roberto De Gennaro a
saldo per la progettazione, Direzione Lavori e contabilita e rilievo topografico plani-
altimetrico;

prot. n. 326/l del 14.12.2010.2010 di € 52.191,00 a favore delia Ditta MACO S.R.L
relativa alla liquidazione del 4° S A.L,;

prot. n. 340/11l del 20.12.2010.2010 di € 10.000,00 a favore dell'ing. Silvino Mattacchioni
per lincarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;

prot. n. 327 del 14.12.2010 di € 1.280,00 a favore delllng. Tommaso Bianchi, per
Fincarico professionale di collaudo statico e tecnico - amministrativo;

prot. n. 347/l del 23.10.2010 di € 1.215,17 a favore della Ditta MACO S.R.L relativa
alla liquidazione dello Stato Finale;

Determinazione Dirigenziale n°326/1ll del 12.2010.2010 € 1.493,92 a favore del
personale dell'Ufficio Tecnico Comunale a saldo del compenso incentivante (D.Lgs
163/06);

da cui risulta il seguente quadro economico generale di spesa:

A) LAVORI ESEGUITI

A.1) 1° stato avanzamento...........ccccoeeiiiiiine € 60.057,00
A.2) 2° stato avanzamento...........cccociiiien € 67.235,00
A.3) 3°stato avanzamento..................... € 62.156,00
A.4) 4° stato d’avanzamento........................ € 52.191,00
A.5) Statofinale........ccooooceiiiiiiiiiii € 1.21517

Sommano A) € 242.854,17

B) SPESE SOSTENUTE

B.1) Iva (20%) sui lavori eseguiti.............ccc..ccoen € 48.570,83
B.2) progettazione e coordinamento della sicurezza

In fase di progettazione .............ccccoeeeeiinnnnnn € 35.457,52
B.3) saldo progettazione, redazione variante,

direzione lavori e contabilita lavori................ € 38.424,79
B.4) indagini geologo-tecniche e relativi sondaggi ed '

Analisi di laboratorio ..........cccceeeeeiii € 539216
B.5) coordinatore della sicurezza in fase di

©SECUZIONE ...oeeiiiiiiiiiieeeieieieeeneaeeeannaaes € 10.000,00

B.6) Collaudo Statico e Tecnico-Amministrativo.....€  1.280,00
B.7) contributo integr. Cassa Prev. 2% su B.2),B3)

B4),B5,B6) ... € 1.811,09
B.8) lva (20%) su B.2) B3), B4),B5,B6)................ € 18.473,11
B.9) Spese tecniche - D.Lgs.163/06 art.92 comma 5) €  1.49392

Sommano B) € 160.903,42
TOTALE LIQUIDATO (A+B) € 403.757,58




DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse

1) di approvare il seguente quadro economico generale di spesa:
A) LAVORI ESEGUITI

A.1) 1° stato avanzamento............cccoeoieicin, € 60.057,00
A.2) 2° stato avanzamento ... € 67.235,00
A.3) 3° stato avanzamento................o € 62.156,00
A.4) 4° stato d’'avanzamento..............c.oooeoenen € 52.191,00
A.5) Statofinale.......cccooiii € 1.21517

Sommano A) € 242.854,17

B) SPESE SOSTENUTE

B.1) lva (20%) sui lavori eseguiti............c.ccocrneine € 48.570,83
B.2) progettazione e coordinamento della sicurezza
~Infase di progettazione ... € 35.457,52
B.3) saldo progettazione, redazione variante,

direzione lavori e contabilita lavori................ € 38.424,79
B.4) indagini geologo-tecniche e relativi sondaggi ed

Analisi di laboratorio............ e —— € 5.392,16
B.5) coordinatore della sicurezza in fase di

€SECUZIONE ...iiiiiiieiieeeeeee e s es e eciaas € 10.000,00

B.6) Collaudo Statico e Tecnico-Amministrativo.....€ ~ 1.280,00
B.7) contributo integr. Cassa Prev. 2% su B.2),B3)

B4),B5,BB) ......c.ooooorrrcrrrccnrrem s € 1.811,09
B.8) lva (20%) su B.2) B3), B4),B5,B6)................ € 18.473,11
B.9) Spese tecnhiche - D.Lgs.163/06 art.92 comma 5) € 149392

Sommano B) € 160.903,42
TOTALE LIQUIDATO (A+B) € 403.757,58

DI DARE ATTO che la presente determinazione:

viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui allart. 39 del vigente Regolamento di contabilita;

& esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria,

va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale tramite 'Ufficio
Segreteria Generale;

va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il
Dipartimento Affari Generali — Segreteria Generale;

va pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni esecutivi;

e



Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Dipartimento LL. PP.

Geonj|Alberto Leone Dott. Ing. Vijncenzo Fusco
/f/ S '
g ?( o

v /

Terracina, li

Per 'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 153 del D. Lgs.vo 267/2000.

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario
Dott.sa Ada Nasti

b
A

Terracina i (2-12-20/0

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo comunale, certifica che copia
del presente provvedimento viene affisso all'albo pretorlo di questo Comune per quindici
giorni consecutivi a partire dal , reg. n° ;

Il Messo Comunale I Segretarm!o Lnerale

Terracina, li \ COMUNE DI TERRACIN:

2‘1: copia conforme all'originale




